

89

L.L.M (HRDE) 476

15P/286/2

Question Booklet No.....778.....

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

(Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. **On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.**
6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and also Roll No. and OMR Sheet No. on the Question Booklet.
7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
8. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by ball-point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *only the OMR Answer Sheet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपरोक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं]

[No. of Printed Pages : 64+2]

15P/286/2

No. of Questions/प्रश्नों की संख्या : 150

Time/समय : 2 Hours/घण्टे

Full Marks/पूर्णांक : 450

Note : (1) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 marks. One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.

अधिकाधिक प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जाएगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

(2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

1. Who categorised the subject of jurisprudence as 'expositorial' and 'censorial' jurisprudence?

(1) Holland (2) Bentham (3) Kelsen (4) Paton

विधिशास्त्र के विषय को 'व्याख्यात्मक' एवं 'अभिवेचनात्मक' विधिशास्त्र के रूप में किसने वर्गीकृत किया है?

(1) हॉलैण्ड (2) बेंथम (3) केलसन (4) पैटन

(346)

1

(P.T.O.)



2. Fiction theory is related to which of the following concepts?

- (1) Ownership (2) Liability
(3) Justice (4) Legal personality

फिक्शन सिद्धान्त निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है?

- (1) स्वामित्व (2) दायित्व (3) न्याय (4) विधिक व्यक्तित्व

3. Who has rejected the concept of right as "immoral and against the interest of society"?

- (1) Laski (2) Hart (3) Buckland (4) Duguit

निम्नलिखित में से किसने अधिकार की अवधारणा को "अनैतिक एवं सामाजिक हित विरोधी" बताते हुए अमान्य कर दिया है?

- (1) लास्की (2) हार्ट (3) बकलैण्ड (4) ड्यूगिट

4. National character of law was introduced in jurisprudence by

- (1) Karl Marx (2) Savigny (3) Montesquieu (4) Austin

विधिशास्त्र में विधि के राष्ट्रीय वैशिष्ट्य को निम्नलिखित में से किसने सम्मिलित किया था?

- (1) कार्ल मार्क्स (2) सैविनी (3) मांटेस्क्यू (4) ऑस्टिन

5. "Natural Law with a variable content." This theory has been propounded by

- (1) Rudolf Stammler (2) Joseph Kohler
(3) David Hume (4) Hugo Grotius

“विविध विषयवस्तुओं वाले प्राकृतिक नियम” के सिद्धान्त का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किसने किया था?

- (1) हडोल्फ स्टेम्लर (2) जोसेफ कोह्लर (3) डेविड ह्यूम (4) ह्यूगो ग्रीशियस

6. *The Province of Jurisprudence Determined* is a work of

- (1) John Austin (2) Jeremy Bentham
(3) Hans Kelsen (4) Ronald Dworkin

दो प्रॉविन्स ऑफ ज्यूरिस्पुडेन्स डिटरमाइंड निम्नलिखित में से किसकी कृति है?

- (1) जॉन ऑस्टिन (2) जेरेमी बेंथम (3) हेन्स केल्सन (4) रोनाल्ड डारकिन

7. Roscoe Pound propounded the theory of ‘Social Engineering’ which means

- (1) greatest happiness to greatest number of people
(2) balancing of competing interests in society
(3) changes in the concept and function of the State
(4) State and society are inter-related

‘सामाजिक अभियांत्रिकी’ के सिद्धान्त के प्रतिपादक रॉस्को पाउण्ड थे, जिसका अभिप्राय है

- (1) अधिकाधिक लोगों को अधिकाधिक सुख
(2) समाज में स्थित प्रतिद्वंद्वितामूलक हितों का संतुलन
(3) राज्य की अवधारणा एवं कार्यों में परिवर्तन
(4) राज्य एवं समाज अन्योन्याश्रित हैं

8. The concept of 'Living Law' was expounded by which Jurist?

- (1) Lundstedt (2) Eugen Ehrlich
(3) Oliver Wendell Holmes (4) Henry Maine

'निर्वाह अधिनियम' (लिविंग लॉ) का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किस विधिबेत्ता ने किया था?

- (1) लुंडस्टेड (2) यूगेन एहरलिच
(3) ओलिवर वेंडेल होम्स (4) हेनरी मेन

9. "Nature has placed man under the empire of pleasure and pain." It has been said by

- (1) Jeremy Bentham (2) John Austin
(3) Herbert Spencer (4) Immanuel Kant

"प्रकृति ने मानव को सुख एवं दुख के प्रभुत्व के अन्तर्गत रखा है।" यह कथन किसका है?

- (1) जेरेमी बेंथम (2) जॉन ऑस्टिन (3) हर्बर्ट स्पेन्सर (4) इमैनुएल कांट

10. Who said that "Ownership is a plenary control over an object"?

- (1) Hibbert (2) John Salmond
(3) Ihering (4) Holland

किसने कहा है, "स्वामित्व किसी वस्तु पर सम्पूर्ण नियंत्रण है"?

- (1) हिबर्ट (2) जॉन सामण्ड (3) इहरिंग (4) हॉलैण्ड

11. Who among the following divided the sources of law into primary sources and material sources?

- (1) Allen (2) Keeton (3) Gray (4) Salmond

निम्नलिखित में से किसने विधि के स्रोतों को प्राथमिक स्रोतों एवं भौतिक स्रोतों में विभाजित किया है?

- (1) ऐलेन (2) कीटन (3) ग्रे (4) सामण्ड

12. "I have a right to do as I please." The term right in this statement refers to

- (1) Claim (2) Power (3) Liberty (4) Immunity

"मुझे अपनी इच्छानुसार कार्य करने का अधिकार है।" इस कथन में अधिकार शब्द से आशय है

- (1) दावा (2) शक्ति (3) स्वतंत्रता (4) छूट

13. Which of the following is not a legal person?

- (1) Idol of Goddess Durga (2) State of Kerala
(3) A Registered Society (4) Mosque

निम्नलिखित में से कौन एक विधिक व्यक्ति नहीं है?

- (1) देवी दुर्गा की प्रतिमा (2) केरल राज्य
(3) एक पंजीकृत सोसाइटी (4) मस्जिद

14. Henry Maine said that in progressive society, Law is developed by three methods. They are

- (1) Custom, Precedent and Legislation
(2) Custom, Equity and Legislation
(3) Legal fiction, Precedent and Legislation
(4) Legal fiction, Equity and Legislation

हेनरी मेन ने कहा है कि प्रगतिशील समय में विधि का विकास तीन पद्धतियों से होता है, वे हैं

- (1) प्रथा, पूर्व-निर्णय तथा विधायन
- (2) प्रथा, समता तथा विधायन
- (3) विधिक फिक्शन, पूर्व-निर्णय तथा विधायन
- (4) विधिक फिक्शन, समता तथा विधायन

15. Which of the following schools of jurisprudence believes that law is a means to an end and is not an end in itself?

- (1) Analytical School
- (2) Historical School
- (3) Sociological School
- (4) The Marxist Theory of Law

निम्नलिखित में से किस विचारधारा वाली शाखा के स्कूल इस बात में विश्वास रखते हैं कि विधि एक लक्ष्य की प्राप्ति का साधन है, स्वयं में पूर्ण नहीं?

- (1) विश्लेषणात्मक स्कूल
- (2) ऐतिहासिक स्कूल
- (3) समाजशास्त्रीय स्कूल
- (4) विधि के मार्क्सवादी सिद्धान्त के अनुयायी स्कूल

16. Which of the following is not a basic tenet of the natural law school?

- (1) Law is related to justice, reason, human nature and ethics
- (2) Rules of law can be studied on the basis of a priori method
- (3) Natural law is complimentary to written law
- (4) Natural law demands equality for all men

निम्नलिखित में से कौन-सा प्राकृतिक विधि स्कूल का मूल सिद्धांत नहीं है?

- (1) विधि न्याय, तर्क, मानव प्रकृति एवं नैतिकता से सम्बद्ध है
- (2) विधि के नियमों का अध्ययन प्रागनुभविक पद्धति के आधार पर किया जा सकता है
- (3) प्राकृतिक विधि लिखित विधि की पूरक है
- (4) प्राकृतिक विधि सभी व्यक्तियों की समानता की पक्षधर है

17. Who among the following jurists stated "International Law is a vanishing point of Jurisprudence"?

- | | |
|-----------------------|-----------------|
| (1) Phillip C. Jessup | (2) Holland |
| (3) J. L. Brierly | (4) Hans Kelsen |

निम्नलिखित में से किस विधिवेत्ता ने "अन्तर्राष्ट्रीय विधि को विधिशास्त्र का लोपबिन्दु" कहा है?

- | | |
|-----------------------|------------------|
| (1) फिलिप सी० जेस्सप | (2) हॉलैण्ड |
| (3) जे० एल० ब्रियर्ली | (4) हेन्स केल्सन |

18. Which of the following is true or acceptable according to the Scandinavian Legal Realists?

- (1) The 'chimera of metaphysics'
- (2) Justice is a mere feeling engendered by habit and a prevalent ideology which suggests that the legal order is adequate
- (3) What cannot be verified objectively exists
- (4) We tend to obey the law not because of our psychological conditioning, but because of the law's 'inherent qualities'

स्कैण्डिनेविया के विधिक वास्तववादियों के लिए निम्न में से कौन-सा कथन सत्य अथवा स्वीकार्य है?

- (1) दी- 'चिमेरा ऑफ मेटाफीजिक्स' (तत्त्वमीमांसा का कथोलकल्पित सिद्धान्त)
- (2) न्याय, आदत तथा पूर्व-प्रचलित सिद्धान्त द्वारा उत्पन्न अनुभव मात्र है, जो विधिक व्यवस्था को पर्याप्त मानता है
- (3) वस्तुनिष्ठ रूप में जिसका विश्लेषण नहीं किया जा सके, उसका अस्तित्व होता है
- (4) हम विधि का पालन अपने मनोवैज्ञानिक अनुकूलन के कारण नहीं, बल्कि विधि की अन्तर्निहित विशेषताओं के कारण करते हैं

19. Which of the following jurists analyses, right, duty, power, liability, privilege and immunity in terms of functions and relationships, and refers to them as 'the lowest common denominators of the law'?

- | | |
|------------------------|-------------|
| (1) Dworkin | (2) Hohfeld |
| (3) Glanville Williams | (4) Halpin |

निम्नलिखित में से कौन-सा विधिवेत्ता अधिकार, कर्तव्य, शक्ति, देयता, सुविधाओं एवं छूट का विश्लेषण कार्यों एवं सम्बन्धों के अनुसार करता है तथा 'विधि के निम्नतम अभिधायक' के रूप में उनका उल्लेख करता है?

- | | |
|-------------------------|--------------|
| (1) ड्वारकिन | (2) हॉहफेल्ड |
| (3) ग्लैन्विले विलियम्स | (4) हॉल्पिन |

20. The observations made by a Judge which are not essential for the decision reached are termed as

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| (1) <i>Ab extra</i> | (2) <i>Opinio juris</i> |
| (3) <i>Ratio decidendi</i> | (4) <i>Obiter dicta</i> |

किसी वाद में दिए गए निर्णय के सम्बन्ध में किसी न्यायाधीश द्वारा दी गई राय को, जोकि आवश्यक नहीं होती, कहा जाता है

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) ऐब एक्स्ट्रा | (2) ओपिनियो ज्यूरिस |
| (3) रैशियो डेसिडेण्डा | (4) ऑब्दिर डिक्टा |

21. Which one of the following is not a Directive Principle of State Policy?

- (1) The State shall endeavour to secure for the citizens uniform Civil Code
- (2) The State shall promote with special care the educational and economic interest of the weaker sections
- (3) The State shall endeavour to promote adult education to eliminate illiteracy
- (4) The State shall endeavour to protect every monument, place or object of artistic or historic monument

निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य का नीति निर्देशक सिद्धान्त नहीं है?

- (1) राज्य को सभी नागरिकों के लिए एकसमान संहिता को सुनिश्चित करना होगा
- (2) राज्य को कमजोर वर्ग के शैक्षिक एवं आर्थिक हितों का विशेष रूप में प्रवर्तन करना होगा
- (3) राज्य को निरक्षरता के निवारण के लिए वयस्क शिक्षा को प्रोत्साहन देने का प्रयास करना होगा
- (4) राज्य को प्रत्येक स्मरक, स्थान अथवा कलात्मक या ऐतिहासिक स्मरकों की वस्तुओं के संरक्षण का प्रयास करना होगा

22. The appropriate writ issued by the Court to quash the appointment of a person to a public office is that of

- | | | | |
|-----------------|----------------|------------------|--------------|
| (1) prohibition | (2) certiorari | (3) quo-warranto | (4) mandamus |
|-----------------|----------------|------------------|--------------|

न्यायालय द्वारा किसी व्यक्ति की किसी सार्वजनिक कार्यालय में नियुक्ति को रद्द करने के लिए जारी किया जाने वाला उपयुक्त हुक्मनामा कौन-सा होता है?

- (1) प्रतिषेध लेख (2) उत्प्रेषण लेख
(3) अधिकार-पृच्छा लेख (4) परमादेश

23. Which of the following amendments curtailed the power of Judicial Review of the Supreme Court and the High Court?

- (1) 24th (2) 44th (3) 26th (4) 42nd

निम्नलिखित में से किस संशोधन द्वारा सर्वोच्च न्यायालय एवं उच्च न्यायालय की न्यायिक पुनरीक्षण की शक्ति में कमी कर दी गई थी?

- (1) 24वाँ (2) 44वाँ (3) 26वाँ (4) 42वाँ

24. Passive euthanasia has been legalized in

- (1) *P. Rathinam vs. Union of India*
(2) *Gyan Kaur vs. State of Punjab*
(3) *Aruna Shanbaug vs. Union of India*
(4) *Maruti Shripati Dubal vs. State of Maharashtra*

सहनशील सुखमृत्यु (यूथेन्सिया) को किस घाद में वैध रूप प्रदान किया गया था?

- (1) पी० रथीनाम बनाम भारत संघ
(2) ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य
(3) अरुणा शानबाग बनाम भारत संघ
(4) मारुति श्रीपति दुबल बनाम महाराष्ट्र राज्य

25. It is inappropriate for a petitioner in public interest litigation to

- (1) write to any single Judge of the Supreme Court
- (2) *act pro bono publico*
- (3) withdraw proceedings as of right, and further to claim that they shall not be continued
- (4) ask for a direction for new legislation

किसी भी आवेदनकर्ता द्वारा जनहित याचिका में निम्नलिखित में से कौन-सा कार्य अनुपयुक्त होता है?

- (1) सर्वोच्च न्यायालय के किसी एकल न्यायाधीश के यहाँ याचिका पेश करना
- (2) ऐक्ट प्रो बोनो पब्लिको
- (3) कार्यवाही को अधिकार के रूप में वापस लेना तथा बाद में उसे जारी न रखने का दावा करना
- (4) नए विधायन के निर्देश की माँग करना

26. The President Rule under Article 356 remains valid in a State for the maximum period of

- (1) one year
- (2) two years
- (3) three years but after one year in accordance with conditions laid down under Article 356 (5)
- (4) three years

धारा 356 के अन्तर्गत किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन अधिकतम कितनी अवधि तक वैध रहता है?

- (1) एक वर्ष
- (2) दो वर्ष
- (3) तीन वर्ष, किन्तु एक वर्ष पश्चात् धारा 356 (5) में उल्लिखित शर्तों के अनुसार
- (4) तीन वर्ष

27. Which one of the following is a correct statement?

- (1) Primacy is not given to all the Directive Principles contained in Part IV of the Constitution over Fundamental Rights
- (2) Primacy is given to all the Fundamental Rights conferred by Article 14-32 of the Constitution over Directive Principles
- (3) Primacy is given to all the Fundamental Rights conferred by Part III of the Constitution over Directive Principles
- (4) Primacy is given only to Directive Principles in Clauses (b) and (c) of Article 39 over Fundamental Rights conferred by Article 14 and 19 of the Constitution

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (1) संविधान के भाग IV में दिए गए सभी नीति निर्देशक सिद्धान्तों को मूलभूत सिद्धान्तों पर प्रमुखता नहीं दी जाती
- (2) संविधान के अनुच्छेद 14-32 में दिए गए सभी मूलभूत अधिकारों को नीति निर्देशक सिद्धान्तों पर प्रमुखता दी जाती है
- (3) संविधान के भाग III में प्रदत्त सभी मूलभूत सिद्धान्तों को नीति निर्देशक सिद्धान्तों पर प्रमुखता दी जाती है
- (4) संविधान के अनुच्छेद 39 के वाक्यांशों (b) एवं (c) के केवल नीति निर्देशक सिद्धान्तों को संविधान के अनुच्छेद 14 एवं 19 में प्रदत्त मूलभूत अधिकारों पर प्रमुखता दी जाती है

28. Under the Constitution, 'Doctrine of Eclipse' applies

- (1) only to the pre-constitution laws
- (2) to the post-constitutional law but only in respect of non-citizen
- (3) to the post-constitutional law in respect of citizens only
- (4) to all laws, pre-constitutional or post-constitutional

संविधान के अन्तर्गत 'ग्रहण-ग्रस्त का सिद्धान्त' लागू होता है

- (1) केवल संविधान के पूर्व वाली विधियों पर
- (2) संविधान के पश्चात् वाली विधियों पर, किन्तु केवल गैर-नागरिकों के लिए
- (3) संविधान के पश्चात् वाली विधियों पर केवल नागरिकों के लिए
- (4) संविधान के पूर्व एवं पश्चात् की सभी विधियों पर

29. Consider the following statements with reference to the term 'Secularism' :

- (A) Secularism means that the State has no recognized religion of State
 - (B) Secularism means that the State treats all the religions equally
 - (C) Secularism means that the State regulates the relation of man with God
- Which of these statements are correct?

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (A) and (B)
- (3) (B) and (C)
- (4) (A) and (C)

'धर्मनिरपेक्षता' के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (A) धर्मनिरपेक्षता से आशय है कि राज्य ने किसी विशेष धर्म की घोषणा नहीं की है
- (B) धर्मनिरपेक्षता से आशय है कि राज्य सभी धर्मों को समान मानता है
- (C) धर्मनिरपेक्षता से आशय है कि राज्य मानव तथा ईश्वर के बीच आपसी सम्बन्ध का नियमन करता है

इनमें से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) (A), (B) एवं (C)
- (2) (A) एवं (B)
- (3) (B) एवं (C)
- (4) (A) एवं (C)

30. The writ jurisdiction of the Supreme Court of India under Article 32 of the Constitution of India is not wider than that of the writ jurisdiction of the High Courts under Article 226 because the High Courts may exercise this power in relation to

- (1) Civil and Criminal matters
- (2) Fundamental Rights and for any other purpose
- (3) Fundamental Rights and matters in appeals
- (4) Fundamental Rights and stay matters

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत भारतीय सर्वोच्च न्यायालय का लिखित आदेश देने का अधिकार क्षेत्र उच्च न्यायालयों के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत लिखित आदेश देने के अधिकार क्षेत्र से अधिक नहीं है, क्योंकि उच्च न्यायालय इस शक्ति का प्रयोग निम्नलिखित के सम्बन्ध में कर सकते हैं

- (1) सिविल एवं आपराधिक मामलों में
- (2) मूलभूत अधिकारों एवं किसी अन्य मामले में
- (3) मूलभूत अधिकारों एवं अपील अन्तर्गत स्थगित मामलों में
- (4) मूलभूत अधिकारों एवं स्थगित मामलों में

31. The Supreme Court has held that limited oral hearing of review petition is mandated by Article 21 of the Constitution of India. Identify the case

- (1) *Kamlesh Verma vs. Mayawati & Others*
- (2) *M/s. Northern India Caterers (India) Ltd. vs. Lt. Governor of Delhi*
- (3) *Chandra Kante vs. Sheikh Habib*
- (4) *Mohd. Arif and Others vs. The Registrar, Supreme Court of India and Others*

भारतीय सर्वोच्च न्यायालय का कहना है कि भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 के अनुसार पुनरीक्षण की अर्जी पर सीमित रूप में मौखिक सुनवाई अनिवार्य है। ऐसा किस वाद पर सुनवाई के दौरान किया गया?

- (1) कमलेश वर्मा बनाम मायावती एवं अन्य
- (2) मेसर्स नॉर्दन इंडिया कैटरर्स (इंडिया) लि० बनाम दिल्ली के लेफ्टिनेंट गवर्नर
- (3) चंद्रकान्त बनाम शेख हबीब
- (4) मोहम्मद आरिफ एवं अन्य बनाम रजिस्ट्रार, भारत का सर्वोच्च न्यायालय एवं अन्य

32. Which constitutional provision lays down the provision for a National Commission for Scheduled Caste?

- (1) Article 337
- (2) Article 334
- (3) Article 338
- (4) Article 339

निम्नलिखित में से संविधान के किस अनुच्छेद में अनुसूचित जाति के लिए राष्ट्रीय आयोग के गठन का प्रावधान किया गया है?

- (1) अनुच्छेद 337
- (2) अनुच्छेद 334
- (3) अनुच्छेद 338
- (4) अनुच्छेद 339

33. Which Community gets special provision for Central Services in Article 336 ?

- (1) Sikh Community
- (2) Muslim Community
- (3) Hindu Community
- (4) Anglo-Indian Community

संविधान के अनुच्छेद 336 में किस समुदाय के लिए केन्द्रीय सेवाओं में विशेष प्रावधान किया गया है?

- (1) सिख समुदाय
- (2) मुस्लिम समुदाय
- (3) हिन्दू समुदाय
- (4) एंग्लो-इंडियन समुदाय

34. Under which constitutional provision, Union has the power to give direction to the State Government regarding any provision of the Constitution?

- (1) Article 360 (2) Article 365 (3) Article 370 (4) Article 367

किस संवैधानिक प्रावधान के अन्तर्गत, भारतीय संघ को राज्य सरकार को संविधान के किसी प्रावधान के सम्बन्ध में दिशा-निर्देश का अधिकार प्रदान किया गया है?

- (1) अनुच्छेद 360 (2) अनुच्छेद 365 (3) अनुच्छेद 370 (4) अनुच्छेद 367

35. With a view to giving effect to an International Agreement, the Parliament enacts a law on a subject enumerated in State List without consulting the affected States. The law

- (1) is invalid as it encroaches upon exclusive power of State Legislatures
(2) shall become invalid only to the extent of conflict with a State may make in future
(3) is fully valid as Parliament is empowered to make such a law in order to give effect to an International Agreement, even though it encroaches upon States' exclusive power of Legislation
(4) is null and void

किसी अन्तर्राष्ट्रीय अनुबन्ध को लागू करने के लिए, संसद प्रभावित राज्यों से परामर्श किए बिना राज्य की सूची में शामिल किसी विषय में विधि का निर्माण करता है। यह विधि

- (1) अवैध है, क्योंकि यह राज्य की विधानसभा की विशिष्ट शक्तियों का अतिक्रमण है
(2) केवल तभी अवैध हो जाता है, जबकि भविष्य में किसी सीमा तक राज्य के साथ विवाद उत्पन्न होता है
(3) पूर्णतः वैध है, क्योंकि संसद को किसी अन्तर्राष्ट्रीय अनुबन्ध को भविष्य में लागू करने के लिए अधिकार प्रदान किया गया है, यद्यपि यह राज्य की विशिष्ट विधायन-शक्ति का अतिक्रमण करता है
(4) शून्यकरणीय एवं अवैध है

36. The word 'illegal' is applicable to everything which

- (1) is an offence
- (2) is prohibited by law
- (3) furnishes ground for Civil action
- (4) furnishes ground for criminal action

'गैरकानूनी' शब्द का ऐसे सभी मामलों में प्रयोग किया जा सकता है, जो कि

- (1) एक अपराध है
- (2) विधि द्वारा निषिद्ध है
- (3) सिविल कार्यवाही का उपयुक्त अवसर प्रदान करता है
- (4) आपराधिक कार्यवाही का उपयुक्त अवसर प्रदान करता है

37. A incites B to beat C. Subsequently A reaches the place where B is beating C. A is liable under which Section of IPC ?

A, C पर शारीरिक प्रहार के लिए B को उकसाता है। इसके पश्चात् A उस स्थान पर पहुँचता है, जहाँ B, C को पीट रहा होता है। A भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत अपराध का दोषी है?

- (1) 350
- (2) 109
- (3) 114
- (4) 115

38. A having joint property with Z in a horse, intending thereby to cause wrongful loss to Z shoots the horse. Under what Section of IPC, A shall be liable?

A, Z के साथ संयुक्त सम्पत्ति के रूप में एक घोड़े का स्वामी है। Z को अनुचित रूप में क्षति पहुँचाने के इरादे से A उस घोड़े पर गोली चलाता है। A भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत अपराध का दोषी है?

- (1) 426
- (2) 429
- (3) 437
- (4) 438

39. Which of the following is not correctly matched?

- (1) *Sherras vs. De Ritzen*—*Mens rea*
- (2) *Barendra Kumar vs. Emperor*—*Intoxication*
- (3) *Abhayananda Misra vs. State of Bihar*—*Attempt*
- (4) *Gyan Kaur vs. State of Punjab*—*Right to die*

निम्नलिखित में से कौन सही ढंग से सुमेलित नहीं है?

- (1) शेरास बनाम डे रिटजेन—मेन्स रिया
- (2) बरेन्द्र कुमार बनाम इम्पेरर—नशा
- (3) अभयानंद मिश्रा बनाम बिहार राज्य—प्रयास
- (4) ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य—मृत्यु का अधिकार

40. Any man who watches or captures the image of a woman engaging in a private act is guilty of

- (1) stalking
- (2) voyeurism
- (3) sexual harassment
- (4) not guilty

कोई भी व्यक्ति जो किसी महिला के अन्तरंग जीवन को अपनी आँखों से देखता अथवा उसका चित्रांकन करता है, वह किस अपराध का दोषी है?

- (1) छिपकर पीछा करना
- (2) कामदर्शी अथवा दूसरे के गुप्तांगों को देखकर आनन्दित होना
- (3) यौन-उत्पीड़न
- (4) किसी भी अपराध का दोषी नहीं

41. Which one of the following is not a mode of abetment under the IPC ?

- (1) Attempt (2) Instigation (3) Aiding (4) Conspiracy

निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत किसी को उकसाने के अपराध का दोषी नहीं है ?

- (1) प्रयास (2) भड़काना (3) सहायता करना (4) षडयंत्र

42. Use of violence by a member of an assembly of five or more persons in furtherance of common object will constitute

- (1) affray (2) assault
(3) rioting (4) unlawful assembly

पाँच अथवा इससे अधिक व्यक्तियों के समूह के किसी सदस्य द्वारा एक सामान्य उद्देश्य की पूर्ति के लिए हिंसा के प्रयोग को किसमें समाहित समझा जाएगा ?

- (1) लड़ाई-झगड़ा (2) शारीरिक प्रहार
(3) बलावा (4) गैरकानूनी जमावड़ा

43. The term 'sustainable development' was defined at the

- (1) Stockholm Declaration
(2) United Nations Conference on Environment and Development in Rio de Janeiro
(3) World Commission on Environment and Development (Brundtland Commission)
(4) Vienna Convention

'सम्पोषित विकास' शब्द को परिभाषित किया गया

- (1) स्टॉकहोम घोषणा में
- (2) संयुक्त राष्ट्रसंघ का सम्मेलन जो रियो डी जनेरो में वातावरण और प्रगति के ऊपर हुआ
- (3) वातावरण और प्रगति पर विश्व आयोग का सम्मेलन (ब्रन्टलैण्ड कमीशन)
- (4) वियेना सम्मेलन

44. The famous case in which the Supreme Court of India ordered for stopping mining that caused ecological imbalance in a forest area is

- (1) *Municipal Council Ratlam vs. Vardhichand*
- (2) *Banawasi Ashram vs. State of UP*
- (3) *M. C. Mehta vs. Union of India*
- (4) *Rural Litigation and Entitlement Kendra vs. State of UP*

किस प्रमुख बाद में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने खनन पर प्रतिबन्ध लगाया जिससे वन क्षेत्र में पर्यावरण असन्तुलन हो रहा था?

- (1) म्युनिसिपल काउन्सिल रतलाम बनाम वर्धीचन्द
- (2) वनवासी आश्रम बनाम उ०प्र० राज्य
- (3) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
- (4) रूरल लिटिगेशन एण्ड इन्टायलमेन्ट केन्द्र बनाम उ०प्र० राज्य

45. The historic accord which called for mandatory cuts in the emission of greenhouse gases by industrialised nations was known as

- (1) the Rio de Janeiro Summit
- (2) the Kyoto Conference
- (3) the UN Convention on 'Biological Diversity', Nairobi
- (4) the Stockholm Declaration

वह ऐतिहासिक सहमति जिसमें औद्योगिक उन्नतिशील देशों के द्वारा आवश्यक रूप से ग्रीनहाउस गैसों के विकास पर कमी लाने की बात की गई, वह है

- (1) रियो डी जनेरो का सम्मेलन
- (2) क्योटो का सम्मेलन
- (3) संयुक्त राष्ट्र का 'जैविक विभिन्नता' पर नैरोबी में हुआ सम्मेलन
- (4) स्टॉकहोम घोषणा

46. A in good faith, says about a book published by Z "Z's book is indecent, Z must be a man of impure mind". Is this defamation punishable under Section 500 of the Indian Penal Code?

- (1) Yes, because the opinion concerns Z's character
- (2) No, because it falls within one of the exceptions of Section 499
- (3) No, because it is slander
- (4) No, because it has not been repeated

A, Z द्वारा प्रकाशित पुस्तक के सम्बन्ध में सद्भावपूर्वक कहता है "Z की पुस्तक अशिष्टतापूर्ण है, वह अवश्य ही अपवित्र विचारों का व्यक्ति होना चाहिए"। क्या यह भारतीय दण्ड संहिता की धारा 500 के तहत दण्डनीय है?

- (1) हाँ, क्योंकि राय Z के चरित्र से सम्बन्ध रखती है
- (2) नहीं, क्योंकि यह धारा 499 के अपवादों में से एक के अन्तर्गत आती है
- (3) नहीं, क्योंकि यह अपवचन है
- (4) नहीं, क्योंकि उसे दोहराया नहीं गया है

47. A finds the key of Y's house-door, which Y had lost and commits house-trespass by entering Y's house having opened the door with that key. What offence has A committed?

- (1) Lurking house-trespass (2) Attempt to commit theft
(3) House-breaking (4) No offence

A को Y के घर के द्वार की चाबी मिल जाती है, जो Y से खो गयी थी और वह उस चाबी से द्वार खोलकर Y के घर में प्रवेश द्वारा गृह-अतिचार करता है। A ने कौन-सा अपराध किया है?

- (1) प्रच्छन्न गृह-अतिचार (2) चोरी का प्रयत्न
(3) गृह भेदन (4) कोई अपराध नहीं

48. When two or more persons agree to do or cause to be done an illegal act or an act which is not illegal by illegal means, such an agreement is

- (1) designated as abetment by conspiracy
(2) designated as criminal conspiracy
(3) criminal conspiracy and abetment both
(4) None of the above

जब दो या अधिक व्यक्ति कोई अवैध कार्य अथवा कोई ऐसा कार्य जो अवैध नहीं है, अवैध साधनों द्वारा करने या करवाने को सहमत होते हैं, तब वह कैसा करार है?

- (1) दुष्चरण द्वारा षडयंत्र
(2) आपराधिक षडयंत्र
(3) आपराधिक षडयंत्र और षडयंत्र दोनों
(4) उपरोक्त में से कोई नहीं

49. 'Unlawful assembly' is an offence against

- | | |
|------------------|-----------------------------|
| (1) the State | (2) the religion |
| (3) the property | (4) the public tranquillity |

'विधि-विरुद्ध जमाव' एक अपराध है

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| (1) राज्य के विरुद्ध | (2) धर्म के विरुद्ध |
| (3) सम्पत्ति के विरुद्ध | (4) लोक शान्ति के विरुद्ध |

50. The case of *Aruna Ramchandra Shanbaug vs. Union of India* relates with

- | | |
|-------------------------------|-------------------------|
| (1) attempt to commit suicide | (2) passive euthanasia |
| (3) murder | (4) abetment to suicide |

अरुणा रामचन्द्र शानबाग बनाम भारत संघ का वाद सम्बन्धित है

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------|
| (1) आत्महत्या के प्रयत्न से | (2) निष्क्रिय दयामृत्यु से |
| (3) हत्या से | (4) आत्महत्या के दुष्प्रेरण से |

51. Which Article of the Constitution of India deals with the obligation of the State to protect and improve the environment?

- | | |
|------------------------|--------------------|
| (1) Article 14 | (2) Article 19 |
| (3) Article 51 (A) (g) | (4) Article 48 (A) |

भारत के संविधान का कौन-सा अनुच्छेद राज्य के संरक्षण एवं पर्यावरण के उन्नयन से सम्बद्ध है?

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| (1) अनुच्छेद 14 | (2) अनुच्छेद 19 |
| (3) अनुच्छेद 51 (A) (g) | (4) अनुच्छेद 48 (A) |

52. In which case, the Apex Court had laid down the Precautionary Principle?

- (1) *M. C. Mehta vs. Union of India*
- (2) *Union Carbide vs. Union of India*
- (3) *Indian Council for Enviro-Legal Action vs. Union of India*
- (4) *Vellore Citizens Welfare Forum vs. Union of India*

किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने चौकसी के सिद्धान्त का प्रयोग किया है?

- (1) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
- (2) यूनियन कार्बाइड बनाम भारत संघ
- (3) इंडियन काउन्सिल फॉर एनवायरों-लीगल ऐक्शन बनाम भारत संघ
- (4) वेल्लोर सिटिजेन्स वेलफेयर फोरम बनाम भारत संघ

53. In which case, the Supreme Court concluded that the principle that polluter must pay does not mean that polluter can pollute and pay for it?

- (1) *Narmada Bachao Andolan vs. Union of India*
- (2) *Rural Litigation and Entitlement Kendra vs. State of UP*
- (3) *T. N. Godavarman Thirumulpad vs. Union of India*
- (4) *Research Foundation for Science & Technology vs. Union of India*

किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय इस निष्कर्ष पर पहुँचा था कि प्रदूषण उत्पन्न करने वाले को इसका मूल्य चुकाना होगा, किन्तु इस सिद्धान्त का अर्थ यह नहीं है कि प्रदूषण उत्पन्न करने वाला प्रदूषण की उत्पत्ति कर सकता है और उसका मूल्य चुका सकता है?

- (1) नर्मदा बचाओ आन्दोलन बनाम भारत संघ
- (2) रूरल लिटिगेशन एंड इंटायल्टिमेंट केन्द्र बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (3) टी० एन० गोदावर्मन थिरुमुलपाद बनाम भारत संघ
- (4) रीसर्च फाउंडेशन फॉर साइन्स एंड टेक्नालॉजी बनाम भारत संघ

54. The Wild Life (Protection) Act, 1972 provides that nothing in this Act shall affect the rights of hunting of the scheduled tribes of

- (1) Nagaland and Meghalaya
- (2) Dadra and Nagar Haveli
- (3) Union Territory of Delhi
- (4) Union Territory of Nicobar Land in the Andaman and Nicobar Islands

वन्य जीवन (संरक्षण) अधिनियम, 1972 में यह प्रावधान किया गया है कि — की अनुसूचित जातियों के शिकार करने के अधिकार को वह अधिनियम किसी भी रूप में प्रभावित नहीं करेगा।

- (1) नगालैंड एवं मेघालय
- (2) दादरा एवं नागर हवेली
- (3) केन्द्रशासित दिल्ली
- (4) अंडमान तथा निकोबार प्रायद्वीपों स्थित निकोबार का संघीय क्षेत्र

55. The Central Government has notified rules to regulate and control solid waste. This rule is known as

- (1) Solid Waste (Management and Handling) Rules, 2000
- (2) Solid Waste (Management and Handling) Rules, 2010
- (3) Solid Waste (Management and Handling) Rules, 2009
- (4) Solid Waste (Management and Handling) Rules, 2008

केन्द्र सरकार ने सॉलिड वेस्ट के निबन्धन एवं नियंत्रण के लिए नियम की घोषणा की है। इस नियम को इस नाम से जाना जाता है

- (1) सॉलिड वेस्ट (मैनेजमेंट एंड हैंडलिंग) रूल्स, 2000
- (2) सॉलिड वेस्ट (मैनेजमेंट एंड हैंडलिंग) रूल्स, 2010
- (3) सॉलिड वेस्ट (मैनेजमेंट एंड हैंडलिंग) रूल्स, 2009
- (4) सॉलिड वेस्ट (मैनेजमेंट एंड हैंडलिंग) रूल्स, 2008

56. Identify the case, decided by the Supreme Court of India which is related to victims of Bhopal Gas Disaster

- (1) *M. C. Mehta vs. Kamalnath*
- (2) *Charan Lal Sahu vs. Union of India*
- (3) *UP Pollution Control Board vs. Mohan Meakins Ltd.*
- (4) *Delhi Bottling Co. Pvt. Ltd. vs. CPCB*

भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णीत उस बाद का उल्लेख करें, जो भोपाल गैस दुर्घटना से सम्बद्ध है

- (1) एम० सी० मेहता बनाम कमलनाथ
- (2) चरणलाल साहू बनाम भारत संघ
- (3) यू०पी० पोल्यूशन कंट्रोल बोर्ड बनाम मोहन मीकिन्स लि०
- (4) दिल्ली बटलिंग कं० प्रा० लि० बनाम सी०पी०सी०बी०

57. On which date UN Conference at Stockholm on Human Environment was held?

- (1) From 3rd June to 14th June, 1976
- (2) From 5th June to 16th June, 1972
- (3) From 10th May to 18th May, 1980
- (4) From 4th June to 12th June, 1974

किस तिथि को स्टॉकहोम में मानव पर्यावरण पर राष्ट्रसंघीय सम्मेलन का आयोजन किया गया था?

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| (1) 3 जून से 14 जून, 1976 तक | (2) 5 जून से 16 जून, 1972 तक |
| (3) 10 मई से 18 मई, 1980 तक | (4) 4 जून से 12 जून, 1974 तक |

58. How many principles were recognised in Rio Declaration?

रियो घोषणापत्र में कितने सिद्धान्तों को मान्यता प्रदान की गई?

- (1) 27 (2) 21 (3) 26 (4) 23

59. When United Nations Commission on Sustainable Development was constituted?

- (1) In 1993 (2) In 1995 (3) In 1997 (4) In 1999

सम्बन्धित विकास पर राष्ट्रसंघीय आयोग का गठन कब किया गया था?

- (1) 1993 में (2) 1995 में (3) 1997 में (4) 1999 में

60. According to which Section of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, the Court may cause the offender's name and place of residence, the offence and the penalty imposed to be published at offender's expense in any newspaper?

- (1) Section 45 (2) Section 45A (3) Section 46 (4) Section 44

जल (प्रदूषण निरोध एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की किस धारा के अन्तर्गत न्यायालय अपराधी के नाम, आवास स्थान, अपराध और उस पर किए गए जुर्माने की राशि को अपराधी के खर्च पर किसी भी समाचारपत्र में प्रकाशित करने का निर्देश दे सकता है?

- (1) धारा 45 (2) धारा 45A (3) धारा 46 (4) धारा 44

61. On which date, the Ozone Layer Day is celebrated in India?

- (1) 13th June (2) 12th February
(3) 26th April (4) 16th September

भारत में किस तिथि को ओजोन परत दिवस का पालन किया जाता है?

- (1) 13 जून (2) 12 फरवरी (3) 26 अप्रैल (4) 16 सितम्बर

62. Which is the name of Montreal Protocol, 1987 ?

- (1) Habitat Protocol (2) Substance Montreal Protocol
(3) Acid Montreal Protocol (4) Montreal Protocol

मांट्रियल प्रोटोकॉल, 1987 का नाम निम्नलिखित में से कौन-सा है?

- (1) हैबिटेट प्रोटोकॉल (2) सबस्टेंस मांट्रियल प्रोटोकॉल
(3) एसिड मांट्रियल प्रोटोकॉल (4) मांट्रियल प्रोटोकॉल

63. The Supreme Court of India has issued direction for environmental education in

- (1) Kanpur Tanneries Case (2) Kanpur Municipalities Case
(3) Calcutta Tanneries Case (4) Tamil Nadu Tanneries Case

सर्वोच्च न्यायालय ने पर्यावरणीय शिक्षा से सम्बद्ध दिशा-निर्देश किस वाद के विचारण के दौरान दिए थे?

- (1) कानपुर टैनीरिज वाद (2) कानपुर म्युनिसिपैल्टीज वाद
(3) कोलकाता टैनीरिज वाद (4) तमिलनाडु टैनीरिज वाद

64. The Air Act, 1981 empowers the ——— and its officers to call for information from the occupier or any other person carrying on any industry, operation.

- (1) Central Board (2) State Board
(3) Appellate Authority (4) State Government

एकर ऐक्ट, 1981 ने ——— एवं उसके अधिकारियों को यह शक्ति प्रदान की है कि वह किसी भी उद्योग एवं उद्यम के अधिभोक्ता या किसी अन्य व्यक्ति से उसके विषय में विवरण माँग सकता है।

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) सेंट्रल बोर्ड | (2) स्टेट बोर्ड |
| (3) अपीलिय अधिकरण | (4) राज्य सरकार |

65. Alteration of boundary of Sanctuary and National Park is only possible by

- (1) passing resolution by concerned State Assembly
- (2) prior approval of National Board
- (3) prior approval of State Board
- (4) prior approval of Chief Wildlife Warden

अपवारण्य तथा राष्ट्रीय पार्कों की सीमा में परिवर्तन को सम्भव बनाया जा सकता है

- (1) सम्बद्ध राज्य विधानसभा द्वारा प्रस्ताव पारित करके
- (2) नेशनल बोर्ड की पूर्व-स्वीकृति प्राप्त करके
- (3) स्टेट बोर्ड की पूर्व-स्वीकृति प्राप्त करके
- (4) मुख्य वन्यजीवन वार्डन की पूर्व-स्वीकृति प्राप्त करके

66. Which one of the following statements is incorrect regarding Coastal State's Rights in its territorial sea?

- (1) Coastal State exercises sovereignty over territorial sea
- (2) Coastal State has exclusive right over natural products of territorial sea including right of fisheries there
- (3) Coastal State exercises rights over resources of seabed and subsoil of territorial sea
- (4) Coastal State can stop any merchant vessel of other States from passing through its territorial sea

समुद्रतटीय राज्य के अपने क्षेत्रीय समुद्र में अधिकारों के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा गलत है?

- (1) तटीय राज्य क्षेत्रीय समुद्र पर प्रभुसत्ता का प्रयोग करते हैं
- (2) तटीय राज्य क्षेत्रीय समुद्र के प्राकृतिक उत्पादों पर अनन्य अधिकार रखता है जिसमें वहाँ पर मछली पकड़ने का अधिकार शामिल है
- (3) तटीय राज्य क्षेत्रीय समुद्र के समुद्रतल एवं उसकी तलाहटी में स्थित संसाधनों पर प्रभुसत्ता का अधिकार रखता है
- (4) तटीय राज्य अपने क्षेत्रीय समुद्र में से गुजरने वाले दूसरे राज्यों के व्यापारिक जलयानों को रोक सकता है

67. Which of the following cases is not related to State recognition?

- (1) *Luther vs. Sagor*
- (2) *Bank of Ethiopia vs. National Bank of Egypt and Liquori*
- (3) *Schooner Exchange vs. Mc Fadden*
- (4) *United States vs. Belmont*

निम्नलिखित वादों में से कौन-सा वाद राज्य मान्यता से सम्बन्धित नहीं है?

- (1) लूथर बनाम सैगोर
- (2) बैंक ऑफ इथियोपिया बनाम नेशनल बैंक ऑफ ईजिप्ट एण्ड लिक्वोरी
- (3) स्कूजर एक्सचेंज बनाम मैक फेडेन
- (4) यूनाइटेड स्टेट्स बनाम बेल्ट्मान्ट

68. The Human Rights Council consists of

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (1) 18 Expert Members | (2) 47 State Members |
| (3) 50 Expert Members | (4) 54 State Members |

मानवाधिकार परिषद् संरक्षित होती है निम्नलिखित में से किसके द्वारा?

- (1) 18 विशेषज्ञ सदस्य (2) 47 राज्य सदस्य
(3) 50 विशेषज्ञ सदस्य (4) 54 राज्य सदस्य

69. International Court of Justice consists of total

- (1) 10 Judges (2) 15 Judges (3) 18 Judges (4) 20 Judges

अन्तर्राष्ट्रीय न्याय के न्यायालय में न्यायाधीशों की कुल संख्या है

- (1) 10 न्यायाधीश (2) 15 न्यायाधीश (3) 18 न्यायाधीश (4) 20 न्यायाधीश

70. How many Judges are there in the International Criminal Court?

- (1) Fifteen Judges (2) Eighteen Judges
(3) Twenty Judges (4) Twenty-one Judges

अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय में कितने न्यायाधीश होते हैं?

- (1) पन्द्रह न्यायाधीश (2) अठारह न्यायाधीश
(3) बीस न्यायाधीश (4) इक्कीस न्यायाधीश

71. By which Court, the leading and much criticized by jurists, case of Savarkar was decided?

- (1) Permanent Court of Arbitration
(2) Nuremberg Trial Court
(3) Permanent Court of International Justice
(4) International Court of Justice

किस न्यायालय द्वारा सावरकर के वाद, जो एक अग्रणी एवं न्यायविदों द्वारा बहु आलोच्य वाद था, में निर्णय दिया गया था?

- (1) स्थायी विवाचन न्यायालय (2) न्यूरेम्बर्ग ट्रायल न्यायालय
(3) अन्तर्राष्ट्रीय न्याय का स्थायी न्यायालय (4) न्याय का अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय

72. Which of the following cases is not related to extradition?

- (1) *Re Castioni* (2) *Re Meunier*
(3) *Soering vs. United Kingdom* (4) Cutting Case

निम्नलिखित वादों में से कौन-सा वाद प्रत्यर्पण से सम्बन्धित नहीं है?

- (1) री कैस्टिओनी (2) री म्यूनियर
(3) सोरिंग बनाम यूनाइटेड किंगडम (4) कटिंग केस

73. Which one of the following is not the principal organ of the United Nations?

- (1) International Court of Justice (2) Economic and Social Council
(3) UNESCO (4) Trusteeship Council

निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राष्ट्र संघ का प्रमुख अंग नहीं है?

- (1) अन्तर्राष्ट्रीय न्याय का न्यायालय (2) आर्थिक सामाजिक परिषद्
(3) यूनेस्को (4) न्यासधारिता परिषद्

74. On which of the following dates, India ratified the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights?

- (1) 10th April, 1976 (2) 10th April, 1979
(3) 1st April, 1985 (4) 2nd April, 1990

निम्नलिखित तिथियों में से किस तिथि को भारत ने आर्थिक, सामाजिक व सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा को अनुसमर्पित किया?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) 10 अप्रैल, 1976 | (2) 10 अप्रैल, 1979 |
| (3) 1 अप्रैल, 1985 | (4) 2 अप्रैल, 1990 |

75. The Human Rights Committee, the Monitoring Body for Civil and Political Rights consists of

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) eighteen members | (2) twenty members |
| (3) twenty-five members | (4) forty-seven members |

नागरिक व राजनैतिक अधिकारों का निर्देशन करने वाली मानवाधिकार समिति की सदस्य संख्या है

- | | |
|------------------|--------------------|
| (1) अठारह सदस्य | (2) बीस सदस्य |
| (3) पच्चीस सदस्य | (4) सैंतालिस सदस्य |

76. Convention on the Law of the Sea entered into force on

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| (1) 30th April, 1982 | (2) 11th April, 1984 |
| (3) 11th March, 1991 | (4) 16th November, 1994 |

सामुद्रिक विधि पर अभिसमय प्रभाव में आया

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) 30 अप्रैल, 1982 को | (2) 11 अप्रैल, 1984 को |
| (3) 11 मार्च, 1991 को | (4) 16 नवम्बर, 1994 को |

77. Which of the following statements is true in respect of the International Court of Justice (the Court)?

- (1) Only States may be parties in cases before the Court
- (2) States, individuals and the specialized agencies of the UN may be parties in cases before the Court
- (3) States and individuals may be parties before the Court
- (4) States can seek advisory opinion of the Court

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय (न्यायालय) के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (1) केवल राज्य न्यायालय के समक्ष घादों में पक्षकार हो सकते हैं
- (2) राज्य, व्यक्ति एवं संयुक्त राष्ट्र के विशिष्ट अभिकरण न्यायालय के समक्ष घादों में पक्षकार हो सकते हैं
- (3) राज्य और व्यक्ति न्यायालय के समक्ष पक्षकार हो सकते हैं
- (4) न्यायालय के परामर्शदात्री मत की माँग राज्य कर सकते हैं

78. The Vienna Convention on the Law of Treaties entered into force in

- (1) 1982 (2) 1984 (3) 1994 (4) 1980

संधियों की विधि पर विना अभिसमय प्रभाव में आया

- (1) 1982 में (2) 1984 में (3) 1994 में (4) 1980 में

79. Vienna Convention on Diplomatic Relations was adopted in

- (1) 1961 (2) 1963 (3) 1969 (4) 1970

राजनयिक सम्बन्धों पर विना अभिसमय अंगीकृत किया गया

- (1) 1961 में (2) 1963 में (3) 1969 में (4) 1970 में

80. Which of the following cases relates to a State's right of individual and collective self-defence?

- (1) *Gur Corporation vs. Trust Bank of Africa*
- (2) *Military and Paramilitary Activities in and against Nicaragua*
- (3) *Temple of Preah Vihear Case*
- (4) *Chorzow Factory Case*

निम्नलिखित में से कौन-सा वाद एक राज्य के व्यक्तिगत एवं सामूहिक प्रतिरक्षा के अधिकार से सम्बन्धित है?

- (1) गर कॉर्पोरेशन बनाम ट्रस्ट बैंक ऑफ अफ्रीका
- (2) मिलिटरी एण्ड पैरामिलिटरी एक्टिविटीज इन एण्ड अगेन्स्ट निकारागुआ
- (3) टेम्पुल ऑफ प्रिया विहार वाद
- (4) कार्जो फैक्ट्री वाद

81. A leading question, without permission of the Court

- (1) can never be asked
- (2) can be asked in Examination-in-Chief
- (3) can be asked in cross-examination
- (4) can be asked in re-examination

बिना न्यायालय की अनुज्ञा के सूचक प्रश्न

- | | |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| (1) कभी नहीं पूछा जा सकता | (2) मुख्य परीक्षा में पूछा जा सकता है |
| (3) प्रतिपरीक्षा में पूछा जा सकता है | (4) पुनःपरीक्षा में पूछा जा सकता है |

82. Section 114A was introduced in the Evidence Act after widespread protest against judgment in

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) Vishakha Case | (2) Tukaram's Case |
| (3) Harpal Singh's Case | (4) Pramod Mehto's Case |

भारतीय साक्ष्य अधिनियम में धारा 114A निम्न में से किस निर्णय के विरुद्ध व्यापक प्रदर्शन के बाद जोड़ी गयी?

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) विशाखा मामला | (2) तुकाराम का मामला |
| (3) हरपाल सिंह का मामला | (4) प्रमोद महतो का मामला |

83. Electronic records are

- (1) oral evidence
- (2) no evidence
- (3) documentary evidence
- (4) Court may admit either as oral evidence or as documentary evidence

इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख हैं

- (1) मौखिक साक्ष्य
- (2) कोई साक्ष्य नहीं
- (3) दस्तावेजी साक्ष्य
- (4) न्यायालय इनमें से किसी को भी मौखिक साक्ष्य या दस्तावेजी साक्ष्य के रूप में स्वीकार कर सकता है

84. *Bridges vs. Hawkesworth* held that notes found on the floor of a shop passed into the possession of the

- | | |
|----------------|-----------------------|
| (1) shopkeeper | (2) finder |
| (3) Landowner | (4) None of the above |

ब्रिजेस बनाम हाक्सवर्थ वाद में प्रदत्त निर्णय के अनुसार दुकान के फर्मा पर प्राप्त होने वाले नोटों पर अधिकार है

- | | |
|------------------|-----------------------------|
| (1) दुकानदार का | (2) प्राप्तकर्ता का |
| (3) भू-स्वामी का | (4) उपरोक्त में से कोई नहीं |

85. Which of the following is not correctly matched?

- (1) Ulpian—*Science of Just and Unjust*
- (2) Julius Stone—*Lawyer's Extra-Version*
- (3) Patterson—*Categorical Imperative*
- (4) Maine—*Status of Contract*

निम्नलिखित में से कौन सही ढंग से सुमेलित नहीं है?

- (1) उल्पियन—उचित एवं अनुचित का विज्ञान
- (2) जूलियस स्टोन—विधिवक्ता की अतिरिक्त व्याख्या
- (3) पैटर्सन—सुस्पष्ट आदेश
- (4) मेन—अनुबन्ध की स्थिति

86. The Court of Judicial Magistrate First Class may pass sentence of

- (1) imprisonment for a term not exceeding five years
- (2) imprisonment for a term not exceeding one year
- (3) imprisonment for a term not exceeding seven years
- (4) imprisonment for a term not exceeding three years

ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट प्रथम ग्रेणी के कोर्ट द्वारा दण्डित किया जा सकता है

- (1) अधिकतम पाँच वर्षों के बंदीकरण के लिए
- (2) अधिकतम एक वर्ष के बंदीकरण के लिए
- (3) अधिकतम सात वर्षों के बंदीकरण के लिए
- (4) अधिकतम तीन वर्षों के बंदीकरण के लिए

87. Police officer superior in rank to officer in charge of police station has powers of officer in charge of police station, is declared under

- (1) Section 38 (2) Section 36 (3) Section 151 (4) Section 149

थाने के इनचार्ज से ऊँचे ओहदे वाले पुलिस अधिकारी को ऑफिसर इनचार्ज की शक्तियाँ प्राप्त हैं, इसकी घोषणा किस धारा के तहत की गई है?

- (1) धारा 38 (2) धारा 36 (3) धारा 151 (4) धारा 149

88. Private person can arrest any person without warrant when such person commits

- (1) cognizable offence
- (2) non-cognizable offence
- (3) non-cognizable and non-bailable offence
- (4) cognizable and non-bailable offence

कोई भी प्राइवेट व्यक्ति बिना किसी वारंट के किसी भी ऐसे व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है, जिसने कारित किया हो

- | | |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| (1) संज्ञेय अपराध | (2) असंज्ञेय अपराध |
| (3) असंज्ञेय एवं गैर जमानती अपराध | (4) संज्ञेय एवं गैर जमानती अपराध |

89. Who may direct postal authorities to produce any document, parcel or thing for the purpose of investigation, inquiry or trial?

- (1) Chief Judicial Magistrate
- (2) Judicial Magistrate First Class
- (3) Judicial Magistrate Second Class
- (4) Any Judicial Magistrate

डाक विभाग के अधिकारियों को जाँच-पड़ताल, अन्वेषण या परीक्षण के लिए किसी भी दस्तावेज, पार्सल या वस्तु को पेश करने का निर्देश कौन दे सकता है?

- | | |
|--|--|
| (1) मुख्य ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट | (2) ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी |
| (3) ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट द्वितीय श्रेणी | (4) कोई भी ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट |

90. *Lalita Kumari vs. Government of UP* AIR 2014 SC 187 Case is related with

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| (1) taking of cognizance | (2) framing of charge |
| (3) lodging of FIR | (4) sending of inquest report |

ललिता कुमारी बनाम उत्तर प्रदेश सरकार AIR 2014 SC 187 काद किससे सम्बन्धित है?

- | | |
|----------------------------|----------------------------------|
| (1) संज्ञान लेने से | (2) आरोप-निर्धारण से |
| (3) प्राथमिकी दर्ज करने से | (4) जाँच रिपोर्ट प्रेषित करने से |

91. *Smt. Nandini Satpathy vs. P. L. Dani* AIR 1978 SC 1025 is related with

- | | |
|---------------------------------|------------------------------------|
| (1) security proceeding | (2) interrogation |
| (3) submission of police report | (4) submission of protest petition |

श्रीमती नंदिनी सत्यजी बनाम पी० एल० दानी AIR 1978 SC 1025 वाद किससे सम्बन्धित है?

- (1) सुरक्षा कार्यवाही से (2) तहकीकात से
(3) पुलिस रिपोर्ट पेश करने से (4) प्रतिवाद की अर्जी पेश करने से

92. Error in record of confession is curable when it is proved that

- (1) statement was made during remand
(2) statement was made during interrogation
(3) statement was any how made to Judicial Magistrate
(4) statement was duly made to Judicial Magistrate

किसी भी अपराध-स्वीकृति के अभिलेख में संशोधन किया जा सकता है, यदि वह सिद्ध कर दिया जाए कि

- (1) स्वीकारोक्ति का अभिलेख हवालात के दौरान तैयार किया गया था
(2) पूछ-ताछ के दौरान स्वीकारोक्ति का अभिलेख तैयार किया गया था
(3) स्वीकारोक्ति किसी भी प्रकार ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट के समक्ष की गई थी
(4) स्वीकारोक्ति विधिबद्ध ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट के समक्ष की गई थी

93. Statement recorded during interrogation can be used for contradiction when maker of statement is produced as

- (1) accused (2) prosecutor
(3) defence witness (4) prosecution witness

जाँच-पड़ताल के दौरान रिकार्ड किए गए अभिलेख को उस समय खण्डन के उद्देश्य से प्रयुक्त किया जा सकता है, जबकि स्वीकारोक्ति करने वाले व्यक्ति को निम्न में से किस रूप में पेश किया जा रहा हो?

- (1) आरोपी (2) अभियोक्ता (3) प्रतिरक्षा-साक्षी (4) अभियोजन-साक्षी

95. When Police Officer is willing to make further investigation in a case :
- (1) direction of Criminal Court is necessary
 - (2) direction of Criminal Court is not necessary
 - (3) protest petition is necessary
 - (4) inquest petition is necessary
- जब पुलिस अधिकारी किसी मामले में और अधिक जांच का इच्छुक हो, तो
- (1) आपराधिक न्यायालय का निर्देश आवश्यक होता है
 - (2) आपराधिक न्यायालय का निर्देश आवश्यक नहीं होता है
 - (3) प्रोटेस्ट का शर्तनाम आवश्यक होता है
 - (4) जांच पड़ताल का शर्तनाम आवश्यक होता है

94. Letter of request to authority of other country for recording statement of any person is issued by
- (1) Officer-in-Charge of Police Station
 - (2) Superior Police Officer
 - (3) any Criminal Court
 - (4) any Court
- किसी अन्य देश के अधिकारियों को किसी व्यक्ति का बयान दर्ज करने के लिए शर्तनाम किसके द्वारा जारी किया जाता है ?
- (1) घात के इन्चार्ज ऑफिसर द्वारा
 - (2) उच्चतर पुलिस अधिकारी द्वारा
 - (3) किसी भी आपराधिक न्यायालय द्वारा
 - (4) किसी भी न्यायालय द्वारा

96. Post-cognizance remand of accused is granted under

- (1) Section 167 (2) CrPC (2) Section 309 (2) CrPC
(3) Section 173 (8) CrPC (4) Section 202 (2) CrPC

आरोपी के संज्ञान के पश्चात् किस धारा के तहत उसकी हवालात में वापसी को स्वीकृति प्रदान की जाती है?

- (1) धारा 167 (2) CrPC (2) धारा 309 (2) CrPC
(3) धारा 173 (8) CrPC (4) धारा 202 (2) CrPC

97. Special Summon may be issued in case of

- (1) petty offences triable under Section 251 CrPC
(2) petty offences triable under Section 260 CrPC
(3) warrant cases triable under Section 240 CrPC
(4) any offences triable by any procedure

किन मामलों में विशेष सम्मन जारी किया जा सकता है?

- (1) धारा 251 CrPC के अन्तर्गत विचारणीय सामान्य अपराधों के लिए
(2) धारा 260 CrPC के अन्तर्गत विचारणीय सामान्य अपराधों के लिए
(3) धारा 240 CrPC के अन्तर्गत विचारणीय वारंट सम्बन्धी वादों के लिए
(4) किसी भी पद्धति द्वारा विचारणीय किन्हीं भी वादों के लिए

98. If in any case complaint is filed and also police report is submitted, Magistrate shall inquire into or try the case, treating it as

- (1) instituted on police report
(2) instituted on complaint
(3) instituted on police report and instituted on complaint both
(4) each as distinct case one instituted on police report and other instituted on complaint

यदि किसी मामले में शिकायत दर्ज कराई जाती है, तो मजिस्ट्रेट उस मामले की जांच या सुनवाई किस रूप में करेगा?

- (1) पुलिस की रिपोर्ट को आधार मानते हुए
- (2) शिकायत को आधार मानते हुए
- (3) पुलिस रिपोर्ट एवं शिकायत दोनों को आधार मानते हुए
- (4) पुलिस रिपोर्ट एवं शिकायत दोनों को आधार मानते हुए पृथक रूप में

99. When a person is charged for major offence but on conclusion of trial minor offence is proved. Such accused may be convicted for

- (1) major offence only for which he was charged
- (2) major and minor offences both
- (3) minor offence only
- (4) accused cannot be convicted

जब किसी व्यक्ति पर किसी गंभीर अपराध का आरोप लगाया जाता है, किन्तु सुनवाई के बाद वह सामान्य अपराध सिद्ध होता है, तो ऐसे आरोपी को किस प्रकार के अपराध का दोषी माना जा सकता है?

- (1) केवल गंभीर अपराध का, जिसका उस पर आरोप लगाया गया था
- (2) गंभीर तथा सामान्य दोनों ही प्रकार के अपराध का
- (3) केवल सामान्य अपराध का
- (4) आरोपी को दोषी नहीं माना जा सकता

100. After conviction of accused Magistrate is of opinion that he is not competent to inflict appropriate sentence, Magistrate may

- (1) transfer the case to High Court
- (2) transfer the case to Chief Judicial Magistrate
- (3) transfer the case to any Court
- (4) only himself inflict the sentence

यदि आरोपी के मामले पर विचारण के दौरान मजिस्ट्रेट को ऐसा प्रतीत होता है कि वह उपयुक्त दण्ड देने के योग्य नहीं है, तो वह

- (1) वाद को उच्च न्यायालय में स्थानान्तरित कर सकता है
- (2) वाद को मुख्य ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट को स्थानान्तरित कर सकता है
- (3) वाद को किसी भी न्यायालय में स्थानान्तरित कर सकता है
- (4) स्वयं दण्ड की घोषणा कर सकता है

101. Provision relating to victim compensation scheme is given in

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Section 357A CrPC | (2) Section 356 CrPC |
| (3) Section 371 CrPC | (4) Section 436A CrPC |

पीड़ित क्षतिपूर्ति योजना के प्रावधान का उल्लेख किस धारा के तहत किया गया है?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) धारा 357A CrPC | (2) धारा 356 CrPC |
| (3) धारा 371 CrPC | (4) धारा 436A CrPC |

102. Provisions relating to plea bargaining contained in Section 265, CrPC are applicable for offence

- (1) punishable by imprisonment no exceeding seven years
- (2) punishable by imprisonment exceeding seven years
- (3) punishable by life imprisonment
- (4) punishable by any sentence

आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 265 में प्रदत्त अभिवचन के सम्पन्न से सम्बन्धित प्रावधानों को किस प्रकार के अपराधों के लिए लागू किया जा सकता है?

- (1) जिनमें अधिकतम सात वर्षों तक का दण्ड दिया गया हो
- (2) जिनमें सात वर्षों से अधिक तक का दण्ड दिया गया हो
- (3) जिनमें आजीवन कारावास का दण्ड दिया गया हो
- (4) जिनमें किसी भी प्रकार का दण्ड दिया गया हो

103. Law that a person once acquitted or convicted cannot be tried again for the same offence is laid down in

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) Section 306 CrPC | (2) Section 304 CrPC |
| (3) Section 302 CrPC | (4) Section 300 CrPC |

इस विधि का उल्लेख किस धारा के तहत किया गया है कि एकबार दोषमुक्त अथवा दोषी करार दिये गए व्यक्ति पर उसी अपराध के लिए दुबारा बाद नहीं चलाया जा सकता है?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) धारा 306 CrPC | (2) धारा 304 CrPC |
| (3) धारा 302 CrPC | (4) धारा 300 CrPC |

104. In examination of accused under Section 313 by Court

- (1) oath is administered
- (2) oath is not administered
- (3) has discretion to administer oath
- (4) accused may himself decide

न्यायालय द्वारा धारा 313 के तहत आरोपी की जाँच के समय

- (1) शपथ दिलाई जाती है
- (2) शपथ नहीं दिलाई जाती
- (3) न्यायालय शपथ दिलाने के विषय में अपने विवेक का प्रयोग करने के लिए स्वतंत्र है
- (4) आरोपी स्वयं इस विषय में निर्णय ले सकता है

105. Power of revision is vested in

- | | |
|-------------------------------|--|
| (1) Session Judge | (2) Assistant Session Judge |
| (3) Chief Judicial Magistrate | (4) Sub-Divisional Judicial Magistrate |

संशोधन का अधिकार निहित है

- | | |
|-------------------------------------|--|
| (1) सेशन जज में | (2) सहायक सेशन जज में |
| (3) मुख्य ज्युडिशियल मजिस्ट्रेट में | (4) सब-डिवीजनल ज्युडिशियल मजिस्ट्रेट में |

106. Universal Declaration of Human Rights was adopted in 1948 by the

- | | |
|---------------------------------|--------------------------|
| (1) Commission on Human Rights | (2) General Assembly |
| (3) Economic and Social Council | (4) Human Rights Council |

मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा को सन् 1948 में पारित किया गया था

- | | |
|--------------------------------------|------------------------------|
| (1) मानवाधिकार आयोग द्वारा | (2) महासभा द्वारा |
| (3) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् द्वारा | (4) मानवाधिकार परिषद् द्वारा |

107. Which one of the following international instruments has recognized the right to asylum as Human Rights?

- (1) United Nations Charter
- (2) International Covenant on Civil and Political Rights
- (3) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
- (4) Universal Declaration of Human Rights

निम्नलिखित में से किस अन्तर्राष्ट्रीय दस्तावेज में आश्रय के अधिकार को मानवाधिकार के रूप में मान्यता दी गयी है?

- (1) संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर
- (2) सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
- (3) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
- (4) मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा

108. "Everyone has duties to the community in which alone the free and full development of his personality is possible." This provision has been incorporated in the

- (1) Constitution of India
- (2) Protection of Human Rights Act
- (3) Universal Declaration of Human Rights
- (4) United Nations Charter



“समुदाय के प्रति प्रत्येक व्यक्ति का कर्तव्य है, जिसमें उसके व्यक्तित्व का स्वतंत्र एवं पूर्ण विकास सम्भव है।” इस प्रावधान को उपबन्धित किया गया है

- (1) भारत के संविधान में
- (2) मानवाधिकार के संरक्षण अधिनियम में
- (3) मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा में
- (4) संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर में

109. International Covenant on Civil and Political Rights has provided the establishment of

- (1) Commission on Human Rights
- (2) Human Rights Council
- (3) Human Rights Committee
- (4) High Commissioner for Human Rights

सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा ने स्थापित किया है

- | | |
|-------------------------|---------------------------------|
| (1) मानवाधिकार आयोग को | (2) मानवाधिकार परिषद् को |
| (3) मानवाधिकार समिति को | (4) मानवाधिकार के उच्चायुक्त को |

110. Trusteeship Council has given responsibility with regard to respect and promotion of Human Rights and Fundamental Freedoms in the United Nations Charter under

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) Article 86 (a) | (2) Article 76 (c) |
| (3) Article 62 (d) | (4) Article 56 |

मानवाधिकार एवं मौलिक स्वतंत्रताओं के सम्मान एवं प्रोत्साहन के सन्दर्भ में न्यास परिषद् को दायित्व प्रदान किया गया है संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर के

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) अनुच्छेद 86 (a) में | (2) अनुच्छेद 76 (c) में |
| (3) अनुच्छेद 62 (d) में | (4) अनुच्छेद 56 में |

111. Commission of Human Rights was constituted by the

- | | |
|-------------------------|---------------------------------|
| (1) General Assembly | (2) Security Council |
| (3) Trusteeship Council | (4) Economic and Social Council |

मानवाधिकार आयोग को गठित किया गया था

- | | |
|-------------------------|--------------------------------------|
| (1) महासभा द्वारा | (2) सुरक्षा परिषद् द्वारा |
| (3) न्यास परिषद् द्वारा | (4) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् द्वारा |

112. A Sub-Commission on Prevention of Discrimination and Protection of Minorities was constituted by

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| (1) General Assembly | (2) Economic and Social Council |
| (3) Commission on Human Rights | (4) United Nations Secretariat |

प्रभेद निवारण एवं अल्पसंख्यकों के संरक्षण पर उप-आयोग को निर्मित किया गया था

- | | |
|----------------------------|--|
| (1) महासभा द्वारा | (2) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् द्वारा |
| (3) मानवाधिकार आयोग द्वारा | (4) संयुक्त राष्ट्र संघ सचिवालय द्वारा |

113. Which Articles of the Universal Declaration of Human Rights deal with Civil and Political Rights?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Articles 1 and 2 | (2) Articles 3 to 21 |
| (3) Articles 22 to 27 | (4) Articles 28 to 30 |

मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा के किस अनुच्छेद में सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों का उल्लेख किया गया है?

- (1) अनुच्छेद 1 एवं 2 (2) अनुच्छेद 3 से 21
(3) अनुच्छेद 22 से 27 (4) अनुच्छेद 28 से 30

114. "The term 'Human Rights' is a new formulation of the classic phrase 'the right of man'." Who of the following is said to have made this statement?

- (1) Mr. Justice J. S. Verma (2) Mr. Justice P. N. Bhagwati
(3) Judge Gilbert Guillaume (4) Judge Nagendra Singh

"पद 'मानव अधिकार' अत्युत्तम वाक्यखण्ड 'व्यक्ति का अधिकार' का नया सूत्रण है।" यह कथन निम्नलिखित में से किसका है?

- (1) न्यायमूर्ति जे० एस० वर्मा (2) न्यायमूर्ति पी० एन० भगवती
(3) न्यायाधीश गिलबर्ट गिलामे (4) न्यायाधीश नगेन्द्र सिंह

115. Who of the following is regarded to have used the term 'Human Rights' first?

- (1) Prime Minister Churchill of Britain
(2) Bismarck, German Leader
(3) Franklin Roosevelt, US President
(4) M. K. Gandhi, Father of Nation, India

निम्नलिखित में से किसे पद 'मानव अधिकार' का प्रथम प्रयुक्तकर्ता समझा जाता है?

- (1) ब्रिटेन के प्रधानमंत्री चर्चिल
(2) जर्मनी के नेता बिस्मार्क
(3) संयुक्त राज्य के राष्ट्रपति फ्रैंकलिन रूजवेल्ट
(4) भारत के राष्ट्रपिता एम० के० गांधी

116. 'International Day for Older Persons' is celebrated every year on which of the following dates?

- (1) 10th December (2) 3rd December
(3) 25th November (4) 1st October

निम्नलिखित में से किस तिथि को प्रत्येक वर्ष 'वृद्ध-व्यक्तियों के लिए अन्तर्राष्ट्रीय दिवस' मनाया जाता है?

- (1) 10 दिसम्बर (2) 3 दिसम्बर (3) 25 नवम्बर (4) 1 अक्टूबर

117. In which of the following years International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights came into being?

निम्नलिखित में से किस वर्ष आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा अस्तित्व में आयी?

- (1) 1948 (2) 1966 (3) 1979 (4) 1989

118. In which of the following cases it was held that regard must be had to the international conventions and norm for construing domestic laws if national laws do not provide for such matters?

- (1) *ADM Jabalpur vs. S. Shukla*
(2) *Maneka Gandhi vs. Union of India*
(3) *Kharak Singh vs. State of UP*
(4) *Hussainara Khatoon vs. Home Secretary*

निम्नलिखित में से किस मामले में यह अवधारित हुआ था कि घरेलू विधियों का निर्वाचन करने में अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमयों एवं मानकों को सम्मान दिया जाना चाहिए यदि राष्ट्रीय विधि ऐसे मामलों के लिए कोई उपबन्ध नहीं करती है?

- (1) ए०डी०एम० जबलपुर बनाम एस० शुक्ला
- (2) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ
- (3) खडक सिंह बनाम उ०प्र० राज्य
- (4) हुसैनआरा खारून बनाम गृह सचिव

119. The right to privacy is stipulated in which of the following provisions of the Covenant on Civil and Political Rights?

- (1) Article 16
- (2) Article 17 Para (1)
- (3) Article 12 Para (2)
- (4) Article 9 Para (3)

सिविल और राजनीतिक अधिकारों के किस प्रावधान में एकान्तता का अधिकार अनुबंधित है?

- (1) अनुच्छेद 16
- (2) अनुच्छेद 17 पैरा (1)
- (3) अनुच्छेद 12 पैरा (2)
- (4) अनुच्छेद 9 पैरा (3)

120. In which of the following Cases right to privacy was recognized in India

- (1) *R. Rajagopal vs. State of TN*
- (2) *Satwant Singh vs. Asstt. Passport Officer*
- (3) *Kharak Singh vs. State of UP*
- (4) *Kadra Pehadia vs. State of Bihar*

भारत में निम्नलिखित में से किस मामले में एकान्तता का अधिकार मान्य किया गया था?

- (1) अर० राजगोपाल बनाम तमिलनाडु राज्य
- (2) सतवन्त सिंह बनाम सहायक पासपोर्ट अधिकारी
- (3) खडक सिंह बनाम उ०प्र० राज्य
- (4) कद्रा पहाड़िया बनाम बिहार राज्य

121. Second Optional Protocol to the International Covenant on Civil and Political Rights, aiming at the Abolition of Death Penalty came into being in which of the following years?

मृत्युदण्ड के उन्मूलन के उद्देश्य से सिविल और पॉलिटिकल अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा हेतु द्वितीय वैकल्पिक नयाचार निम्नलिखित में से किस वर्ष अस्तित्व में आया?

- (1) 1948 (2) 1966 (3) 1989 (4) 1979

122. The National Human Rights Commission consists of how many persons excluding Secretary General of the Commission?

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग कितने व्यक्तियों से मिलकर गठित होता है, जिसमें आयोग का महासचिव शामिल नहीं है?

- (1) 2 (2) 3 (3) 4 (4) 5

123. Human Rights and Environment was agenda in which conference?

- (1) Stockholm Conference (2) Rio de Janeiro Conference
(3) Bali Conference (4) Brazil Conference

निम्न में से किस सम्मेलन में मानवाधिकार एवं पर्यावरण को कार्यक्रम बनाया गया था?

- (1) स्टॉकहोम सम्मेलन (2) रियो डी जेनेरो सम्मेलन
(3) बाली सम्मेलन (4) ब्राजील सम्मेलन

124. Two countries have not yet signed the Convention of Rights of Child, 1989. They are

- (1) Somalia and Africa
(2) America and Somalia
(3) United Kingdom and America
(4) None of these



बालाधिकार अभिसमय, 1989 पर दो देशों ने अब तक हस्ताक्षर नहीं किये हैं। ये देश हैं

- (1) सोमालिया एवं अफ्रीका (2) अमेरिका एवं सोमालिया
(3) यूनाइटेड किंगडम एवं अमेरिका (4) इनमें से कोई नहीं

125. The headquarters of Uttar Pradesh Human Rights Commission is situated at

- (1) New Delhi (2) Allahabad (3) Lucknow (4) Kanpur

उत्तर प्रदेश मानवाधिकार आयोग का मुख्यालय — में स्थित है।

- (1) नई दिल्ली (2) इलाहाबाद (3) लखनऊ (4) कानपुर

126. The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 has been enacted to satisfy the standards prescribed in the

- (1) Convention on the Rights of Child, 1989
(2) Convention on the Rights of Juveniles, 1940
(3) Convention on the Rights of Minors, 1948
(4) Convention on the Rights of Minors, 1995

जुवेनाइल जस्टिस (केयर एंड प्रोटेक्शन ऑफ चिल्ड्रेन) ऐक्ट, 2000 को निम्न में से किस सम्मेलन की अनुशंसाओं को संतुष्ट करने के लिए लागू किया गया था?

- (1) बाल अधिकार पर सम्मेलन, 1989
(2) बाल अपराधियों के अधिकारों पर सम्मेलन, 1940
(3) अल्पवयस्कों के अधिकारों पर सम्मेलन, 1948
(4) अल्पवयस्कों के अधिकारों पर सम्मेलन, 1995

127. Juvenile is the person

- | | |
|------------------------------|----------------------------------|
| (1) who is under 16-year age | (2) who has attained 16-year age |
| (3) who is under 18-year age | (4) who has attained 18-year age |
- जुवेनाइल उस व्यक्ति को कहा जाता है

- | | |
|----------------------------------|-------------------------------------|
| (1) जो 16 वर्ष से कम आयु वाला है | (2) जो 16 वर्ष की आयु पर कर चुका है |
| (3) जो 18 वर्ष से कम आयु वाला है | (4) जो 18 वर्ष की आयु पर कर चुका है |

128. 'Juvenile in conflict with Law' means a Juvenile

- (1) who is alleged to have committed an offence
- (2) who is alleged to have committed cognizable offence
- (3) who is alleged to have committed non-cognizable offence
- (4) who is convicted and sentenced

'विधि के साथ संघर्षरत जुवेनाइल' से आशय है, वह जुवेनाइल

- (1) जिस पर एक अपराध करने का आरोप है
- (2) जिस पर संज्ञेय अपराध करने का आरोप है
- (3) जिस पर असंज्ञेय अपराध करने का आरोप है
- (4) जो आरोपी एवं दण्डित है

129. Who may be appointed as Principal Magistrate in the Juvenile Justice Board?

- (1) Judicial Magistrate Second Class
- (2) Executive Magistrate
- (3) Special Judicial Magistrate
- (4) Judicial Magistrate First Class

(346)

55

(P.T.O.)

जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड में मुख्य मजिस्ट्रेट के रूप में किसकी नियुक्ति की जा सकती है?

- (1) ज्युडिशियल मजिस्ट्रेट, द्वितीय श्रेणी (2) इक्वीव्यूटिव मजिस्ट्रेट
(3) स्पेशल ज्युडिशियल मजिस्ट्रेट (4) ज्युडिशियल मजिस्ट्रेट, प्रथम श्रेणी

130. Number of social workers appointed in the Juvenile Justice Board is

- (1) two (2) three (3) four (4) five

जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड में सामाजिक कार्यकर्ताओं की संख्या होती है

- (1) दो (2) तीन (3) चार (4) पाँच

131. Any member of the Juvenile Justice Board may be terminated when

- (1) he fails to attend the proceedings of the Board for consecutive one month
(2) he fails to attend the proceedings of the Board for consecutive two months
(3) he fails to attend the proceedings of the Board for consecutive three months
(4) he fails to attend the proceedings of the Board for consecutive four months

जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड के किसी भी सदस्य को कब हटाया जा सकता है?

- (1) जब वह लगातार एक माह तक बोर्ड की कार्यवाही में भाग लेने में असफल रहता है
(2) जब वह लगातार दो माह तक बोर्ड की कार्यवाही में भाग लेने में असफल रहता है
(3) जब वह लगातार तीन माह तक बोर्ड की कार्यवाही में भाग लेने में असफल रहता है
(4) जब वह लगातार चार माह तक बोर्ड की कार्यवाही में भाग लेने में असफल रहता है

132. A child in conflict with law may be produced

- (1) only before the Bench of Juvenile Justice Board
- (2) only before the individual member of Juvenile Justice Board
- (3) before the Bench or individual member of Juvenile Justice Board when Board is not sitting
- (4) before the Child Welfare Committee or individual member when Committee is not sitting

विधि के साथ संघर्षरत एक बालक को किसके समक्ष पेश किया जा सकता है?

- (1) केवल जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड की पीठ के समक्ष
- (2) केवल जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड के व्यक्तिगत सदस्य के समक्ष
- (3) जब बोर्ड की बैठक न हो रही हो, तो जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड की पीठ अथवा व्यक्तिगत सदस्य के समक्ष
- (4) चाइल्ड वेलफेयर कमेटी अथवा व्यक्तिगत सदस्य के समक्ष, जबकि जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड की बैठक न हो रही हो

133. Provisions relating to bail is provided in Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 under Section

जुवेनाइल जस्टिस (केयर एंड प्रोटेक्शन ऑफ चिल्ड्रेन) ऐक्ट, 2000 की किस धारा के तहत जमानत के सम्बन्ध में प्रावधान किया गया है?

- (1) 9 (2) 12 (3) 15 (4) 18

134. Normally inquiry in respect of Juvenile in conflict with Law should be completed within

- (1) two months (2) four months (3) six months (4) eight months

सामान्य रूप से विधि के साथ संघर्षरत बाल अपराधी के सम्बन्ध में जाँच को कितनी अवधि में पूर्ण कर लेना चाहिए?

- (1) दो माह (2) चार माह (3) छः माह (4) आठ माह

135. Child Welfare Committee consists of

- (1) a Chairperson and one member
(2) a Chairperson and two members
(3) a Chairperson and three members
(4) a Chairperson and four members

चाइल्ड वेलफेयर कमेटी में सम्मिलित होते हैं

- (1) एक अध्यक्ष एवं एक सदस्य (2) एक अध्यक्ष एवं दो सदस्य
(3) एक अध्यक्ष एवं तीन सदस्य (4) एक अध्यक्ष एवं चार सदस्य

136. Which Article of the International Covenant on Civil and Political Rights specifically provides that the State parties should ensure that these rights are enjoyed equally by men and women both?

- (1) Article 1 (2) Article 3 (3) Article 4 (4) Article 5

नागरिक व राजनैतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के किस अनुच्छेद में यह विशेषता प्रावधानित है कि राज्य पक्षकार यह सुनिश्चित करेंगे कि इन अधिकारों का स्त्री-पुरुष समान रूप से उपभोग करें?

- (1) अनुच्छेद 1 (2) अनुच्छेद 3 (3) अनुच्छेद 4 (4) अनुच्छेद 5

137. Under the Prohibition of Child Marriage Act, 2006, bride at the time of marriage must have completed

- (1) 16 years (2) 17 years (3) 18 years (4) 20 years

भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद जी व पुरुषों हेतु समान कार्य के लिए समान वेतन सुनिश्चित करने हेतु निर्देशित करता है?

- (1) अनुच्छेद 38 (2) अनुच्छेद 39 (a)
(3) अनुच्छेद 39 (d) (4) अनुच्छेद 42

141. In which of the following cases, the Supreme Court of India held that even a prostitute has a right to privacy?

- (1) *State of Maharashtra vs. Madhukar N. Mardikar*
(2) *Tukaram vs. State of Maharashtra*
(3) *Premchand vs. State of Haryana*
(4) *State of Maharashtra vs. Chandra Prakash Kewalchand*

निम्नलिखित वादों में से किसमें भारत के उच्चतम न्यायालय ने यह अवधारित किया है कि एक वेश्या को भी एकान्तता का अधिकार है?

- (1) महाराष्ट्र राज्य बनाम मधुकर एन० माडिकर
(2) तुकराम बनाम महाराष्ट्र राज्य
(3) प्रेमचन्द बनाम हरियाणा राज्य
(4) महाराष्ट्र राज्य बनाम चन्द्र प्रकाश केवलचन्द

142. Which of the following Constitutional Amendments provided for reservation of seats in Panchayat for women?

- (1) 72nd Amendment (2) 73rd Amendment
(3) 74th Amendment (4) 75th Amendment

- (1) मयु विस्वर बनाम विस्वर राज्य
 (2) गीता हरिजन बनाम रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया
 (3) अमरकान्त बनाम सुंरी देवी
 (4) गीता मयु बनाम एल.ओ.आई.सी.
- निम्नलिखित में से किस वारे में उच्चतम न्यायालय ने यह अवधारणा किना है कि पिता के जीवनकाल में माता बालक के नैसर्गिक संरक्षक के रूप में कार्य कर सकती है ?

- (1) Madhu Kishwar vs. State of Bihar
 (2) Gita Harjuran vs. Reserve Bank of India
 (3) Om Prakash vs. Surestha Devi
 (4) Neera Mathur vs. LIC

144. In which of the following cases, the Supreme Court held that the mother can act as a natural guardian of child during the lifetime of father?

- (1) 25 प्रतिशत
 (2) 30 प्रतिशत
 (3) 33 प्रतिशत
 (4) 35 प्रतिशत
- अनुच्छेद 243-T के अन्तर्गत नगरपालिकाओं में महिलाओं के लिए आरक्षित स्थानों का क्या प्रतिशत है ?

143. What is the percentage of seats reserved for women in municipalities under Article 243-T?

- (1) 72वाँ संशोधन
 (2) 73वाँ संशोधन
 (3) 74वाँ संशोधन
 (4) 75वाँ संशोधन

निम्नलिखित संशोधनों में से किसके द्वारा पंचायतों में महिलाओं के लिए सीट आरक्षण करने का प्रावधान किना गया है ?



15P/286/2

145. What is correct name of new enactment enacted to deal strictly with offence of rape?

- (1) Criminal Law Amendment Act, 2013
- (2) Sexual Assaults Amendment Act, 2013
- (3) Crimes Against Women Amendment Act, 2013
- (4) IPC Amendment Act, 2013

बलात्कार के अपराध के कठोरता से शमन हेतु पारित किए गए नवीन अधिनियम का सही नाम क्या है?

- (1) आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम, 2013
- (2) बौद्ध आक्रमण संशोधन अधिनियम, 2013
- (3) महिलाओं के विरुद्ध अपराध संशोधन अधिनियम, 2013
- (4) भारतीय दण्ड संहिता संशोधन अधिनियम, 2013

146. Disclosure of the identity of a rape victim is an offence under

- (1) Section 228A of Indian Penal Code
- (2) Section 376 of Indian Penal Code
- (3) Section 327 of Criminal Procedure Code
- (4) Section 228 of Indian Penal Code

बलात्कार पीड़िता की पहचान का प्रकटीकरण करना अपराध है अन्तर्गत

- (1) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 228A
- (2) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376
- (3) आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 327
- (4) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 228

(346)

62

147. Under which law provision has been made for incamera proceedings of rape cases?

- (1) Section 375, IPC (2) Section 228, IPC
(3) Section 327, CrPC (4) Section 114A CrPC

किस कानून के अन्तर्गत बलात्कार के मामलों की सुनवाई बन्द कमरे में करने का प्रावधान किया गया है?

- (1) धारा 375, भारतीय दण्ड संहिता (2) धारा 228, भारतीय दण्ड संहिता
(3) धारा 327, आपराधिक प्रक्रिया संहिता (4) धारा 114A, आपराधिक प्रक्रिया संहिता

148. Who have been given birth right in the coparcenary property by the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005 ?

- (1) Female members in a joint Hindu family
(2) Daughter-in-law
(3) Daughter in joint Hindu family
(4) Daughter of a coparcener in a Mitakshara joint Hindu family

हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 के द्वारा सहदायिकी सम्पत्ति में किसे जन्मतः अधिकार दिया गया है?

- (1) संयुक्त हिन्दू परिवार की नारी सदस्य
(2) पुत्रवधू
(3) संयुक्त हिन्दू परिवार में पुत्री
(4) मिताक्षरा संयुक्त हिन्दू परिवार के सहदायिक की पुत्री

149. Under which Act provision has been made for restoration of dowry property to the wife or her heirs?

- (1) Hindu Succession Act, 1956
- (2) Dowry Prohibition Act, 1961
- (3) Hindu Women's Right to Property Act, 1937
- (4) Hindu Succession (Amendment) Act, 2005

किस अधिनियम के अन्तर्गत दहेज सम्पत्ति को पत्नी या उसके उत्तराधिकारियों को वापस दिए जाने का प्रावधान किया गया है?

- (1) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956
- (2) दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961
- (3) हिन्दू नारी सम्पत्ति अधिकार अधिनियम, 1937
- (4) हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005

150. Buying minor for purpose of prostitution is an offence under Indian Penal Code in which Section?

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत किस धारा में वेश्यावृत्ति के प्रयोजन से अप्रामाण्यस्क (नाबालिग) को खरीदना अपराध है?

- (1) 366 (2) 368 (3) 372 (4) 373

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रश्न-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा, केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ० एम० आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिये प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अन्दर वाले पृष्ठ तथा अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।